
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

Programma di Azione e Coesione (PAC) e complementare alla programmazione europea 2014/2020 “La valorizzazione 
dell’antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna”. 
Linea d’intervento: 1.2 Area Archeologica Urbana – Tipologia d’intervento: 1.2.1 La riscoperta del quartiere centrale  
Intervento: Cod. 1.2.1.5 Area ex-Ariston - Importo del finanziamento: € 500.000,00 – CUP: F19D22000680002 
Affidamento: Incarico professionale per servizi di ingegneria e architettura riguardanti: 

• Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione. 
ai sensi dell’articolo 157, co. 1, del D. Lgs. 50/2016 per come indicato nella procedura di gara per l’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
pubblicata sulla GURI il 29.03.2023 
Ordine diretto n. 20/2025 - CIG: B57F12D780 

Intervenuta Efficacia Dell’affidamento ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5, d. lgs 36/2023 

La Sottoscritta dott.ssa Maria Mallemace, Direttore del Segretario Regionale per la Calabria del Ministero della 
Cultura, giusto Decreto del Segretario Generale n. 805 del 18/07/2023 registrato alla Corte dei Conti il 
03.08.2023 al n. 2207, 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” pubblicato nella G.U. n. 
91 del 19 aprile 2016 ed entrato in vigore medesima data; 

VISTO il Decreto del presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per le parti non abrogate del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la Legge 12 luglio 2011 n. 106 per le parti non abrogate del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120; 

CONSIDERATO che il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 
seguito, “Codice dei Contratti Pubblici”) ha abrogato, con effetto dal 1° luglio 2023, il decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 recante (il precedente) “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTI gli allegati in calce al D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 regolamentanti gli aspetti applicativi del suddetto codice; 

VISTO il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998 n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal decreto legislativo 8 
gennaio 2004, n. 3, contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali ai sensi dell’art. 1 
della legge 6 luglio9 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto Legge 01 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 02.03.2021 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare la previsione di cui all’art. 6 comma 1 
laddove si afferma che: “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è rinominato "Ministero della 
Cultura”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 102 del 3 maggio 2024 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO l’articolo 41, comma 3, del D.P.C.M. n. 57 del 2024, il quale dispone che, nelle more dell’adozione dei 
decreti ministeriali attuativi del nuovo assetto organizzativo e della definizione delle procedure di conferimento 

SR-CAL|26/03/2025|DECRETO 88



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

degli incarichi dirigenziali di seconda fascia, “continuano ad operare i preesistenti uffici di livello dirigenziale non 
generale e ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici”; 

VISTI: 
- il Programma di Azione e Coesione e complementare alla programmazione europea 2014/2020 di cui alla 

Delibera CIPE n. 10/2015; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 89 del 19/03/2018 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra 

Regione Calabria, Segretariato regionale del MiC per la Calabria e comune di Crotone, finalizzato a 
promuovere e realizzare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione del patrimonio culturale e turistico 
presente nell’area urbana di Crotone e Capo Colonna; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 05/06/2018, modificata con delibera n. 360 del 11/08/2021; 
- il progetto generale denominato “La valorizzazione dell’antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e 

culturale da Crotone a Capo Colonna”, a valere sulle risorse del Programma di Azione e Coesione (PAC) – Asse 
6 – Azione 6.7.1; 

- le schede afferenti alla linea d’intervento “1.2 Area Archeologica Urbana – Tipologia intervento 1.2.1 La 
riscoperta del quartiere centrale”, trasmessa alla Regione Calabria, per come rimodulate in ultimo dalla D.G.R. 
n. 360/2021; 

VISTE le convenzioni stipulate tra la Regione Calabria “Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” e 
questo Segretariato regionale in qualità di Beneficiario e Stazione appaltante, tra le quali quella relativa 
all’intervento di che trattasi, Rep. n. 12030 del 30/06/2022 prorogata con Decreto Dirigenziale della Regione 
Calabria n. 10113 del 17/07/2024; 

VISTA: 
- la nomina del Responsabile unico del Procedimento arch. Stefania Argenti, Soprintendente Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio per le province di Catanzaro e Crotone, prot. n. 6089-P del 18/10/2023; 
- la nomina dell’Ufficio di Direzione dei Lavori, prot. n. 6032-P del 10/09/2024; 

VISTO: 
- il contratto d’appalto Rep. n. 1307 del 27/09/2023, per l’affidamento dei Servizi di ingegneria e architettura 

stipulato con l’operatore economico RTP costituendo CASCONE ENGINEERING SRL (mandataria), SICEF SRL 
(mandante 1), ARTEC ASSOCIATI SRL (mandante 2), PROGEN SRL (mandante 3); 

- l’Accordo Quadro Rep. n. 1394 del 30/09/2024, per l’affidamento dei Lavori stipulato con l’operatore 
economico RT costituendo SAMOA RESTAURI SRL (Mandataria), ATRAMENTUM RESTAURI SRL (Mandante); 

VISTO, inoltre, il DSR n. 413 del 20/11/2024 con il quale è stato approvato il Progetto esecutivo presentato dalla 
società CASCONE ENGINEERING SRL mandataria dell’RTP aggiudicatario dei servizi di progettazione, a seguito di 
verifica e validazione; 

CONSIDERATO che: 
- in data 09/01/2025 prot. n. 109-P è stata emesso l’Ordine di attivazione (“OdA”) n. 1 (Fase 2 dell’Accordo 

Quadro) per la stipula del Contratto Specifico per la realizzazione dei lavori di cui al Progetto esecutivo 
approvato, in corso di stipula; 

- è necessario procedere alla nomina della Direzione Operativa con la funzione di assistente Restauratore e del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione ai fini dell’esecuzione dei lavori, applicando la medesima 
percentuale di ribasso d’asta offerta dall’aggiudicatario per i servizi di progettazione; 

VISTA la nota del RUP, acquista al prot. n. 566 del 28/01/2025, con la quale a seguito di verifica delle 
disponibilità e delle professionalità interno all’istituto diretto dallo stesso, quale Soprintendente Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Catanzaro e Crotone, ha proposto: 
a) di nominare, vista la disponibilità acquisita per le vie brevi, la dott.ssa Chiara Giuffrida funzionario 

restauratore assunta a tempo indeterminato presso la Soprintendenza ABAP di CZ e KR quale Direttore 
Operativo Restauratore che andrà a completare l’Ufficio di Direzione dei Lavori già nominato, da compensare 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

con le somme appositamente accantonate nel quadro economico del progetto esecutivo per l’incentivo per 
funzioni tecniche; 

b) di procedere, in favore del RTP CASCONE ENGINEERING SRL (mandataria), SICEF SRL (mandante 1), ARTEC 
ASSOCIATI SRL (mandante 2), PROGEN SRL (mandante 3), per un importo di € 8.515,34, che al netto del 
ribasso percentuale già offerto per i servizi di progettazione di 41,2323%, è pari a € 5.004,27 oltre oneri 
previdenziali e IVA, all’affidamento dei servizi opzionali afferenti: 

• il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

previa verifica del possesso dei requisiti professionali necessari mediante procedura di affidamento diretto, 
attraverso la piattaforma certificata della Stazione Appaltante; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 17, co. 1. del D.Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO il DSR n. 31 del 03/02/2025 con il quale questa Stazione appaltante si determinava a contrarre per 
l’affidamento dell’incarico di che trattasi; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 829-P del 10/02/2025 mediante la Piattaforma di gestione dell'Albo Fornitori e 
delle Gare Telematiche di questo Segretariato regionale veniva emesso Ordine diretto per l’affidamento relativo 
a: “TD n. 20-2025. Intervento: Programma di Azione e Coesione (PAC) e complementare alla programmazione 
europea 2014/2020 “La valorizzazione dell’antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale da 
Crotone a Capo Colonna”. Intervento: Cod. 1.2.1.5 Area ex-Ariston, Importo del finanziamento: € 500.000,00 – 
CUP: F19D22000680002. Incarico professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, ai 
sensi dell’articolo 157, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 per come indicato nella procedura di gara per l’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE pubblicata sulla GURI il 29.03.2023 – CIG: B57F12D780, al RTP CASCONE ENGINEERING SRL 
(mandataria), SICEF SRL (mandante 1), ARTEC ASSOCIATI SRL (mandante 2), PROGEN SRL (mandante 3), 
dell’importo di € 5.004,27 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22% se dovuta; 

RILEVATE altresì a seguito di verifica effettuata dall'Ufficio preposto tramite il FVOE, la sussistenza della 
regolarità contributiva e fiscale nonché l’assenza di motivi di esclusione dell’O.E., la cui dichiarazione è stata resa 
tramite il DGUE ai sensi dell’art. 46 d.P.R. 445/2000, ex artt. 94, 95 e ss. e 100 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la nota prot. n. 2090-P del 21/03/2025 con la quale veniva trasmessa al RUP la documentazione acquisita 
per l’affidamento dei servizi in oggetto al fine dello svolgimento delle attività di cui all’art. 7, c. 1 dell’allegato 
ALLEGATO I.1 al Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che prevede la condivisione diretta del RUP ai fini 
dell’appalto; 

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 2166-A del 25/03/2025, con la quale il RUP: 

a) condivide la verifica della documentazione amministrativa effettuata dalla S.A.; 

b) ha verificato la congruità dell’offerta, 

e pertanto propone l’adozione del provvedimento finale di intervenuta efficacia dell’appalto e l’avvio del servizio 
nelle more della stipula del contratto; 

RITENUTO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento; 

E TUTTO CIO’ PREMESSO 

La sottoscritta, Direttore del Segretariato regionale del MiC per la Calabria 

D E C R E T A 

1) La narrativa, parte integrante del presente provvedimento, si intende qui interamente ripetuta ed 
approvata. 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

2) L'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione della “TD n. 20-2025. Intervento: Programma di Azione e Coesione 
(PAC) e complementare alla programmazione europea 2014/2020 “La valorizzazione dell’antica Kroton e del 
sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna”. Intervento: Cod. 1.2.1.5 Area ex-
Ariston, Importo del finanziamento: € 500.000,00 – CUP: F19D22000680002. Affidamento: Incarico 
professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, ai sensi dell’articolo 157, co. 1, del D. 
Lgs. 50/2016 per come indicato nella procedura di gara per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE pubblicata 
sulla GURI il 29.03.2023 – CIG: B57F12D780, al RTP CASCONE ENGINEERING SRL (mandataria), SICEF SRL 
(mandante 1), ARTEC ASSOCIATI SRL (mandante 2), PROGEN SRL (mandante 3), dell’importo di € 5.004,27 
(euro cinquemilaquattro/27) oltre oneri previdenziali 4% (€ 200,17) ed IVA al 22% (€ 1.144,98) se dovuta. 

3) La costituzione dell'impegno per l’importo complessivo lordo di € 6.349,42 (euro 
seimilatrecentoquarantanove/42) sul seguente finanziamento Programma di Azione e Coesione (PAC) e 
complementare alla programmazione europea 2014/2020 “La valorizzazione dell’antica Kroton e del sistema 
ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna”. 

DISPONE 

a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale 
https://calabria.cultura.gov.it; 

b) la trasmissione del presente Decreto: 

- alla Regione Calabria, Dipartimento, Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali; 

- al RUP Arch. Stefania Argenti; 

- al Servizio tecnico; 

- al Servizio Bilancio e Programmazione. 
 

Il DIRETTORE 
Dott.ssa Maria Mallemace 

https://calabria.cultura.gov.it/

		2025-03-26T14:28:51+0000
	Mallemace Maria


		2025-03-26T15:37:17+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




